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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Можно с уверенностью прогнозировать рост

количества гибридных автомобилей, а также электромобилей на среднюю и

дальнюю перспективу. Согласно [1] процент новых электромобилей на рынке

продаж к 2030 году в странах ЕС достигнет 40%, в Соединенных Штатах Америки

–35%, а в Китае – 46%.

Известна классификация гибридных автомобилей по типу передачи энергии

от двигателей к движителям следующим образом:

- последовательный гибрид, который характеризуется передачей энергии от

двигателя внутреннего сгорания (ДВС) к генератору, преобразующему

механическую энергию в электрическую. Электрическая энергия используется для

питания одной или нескольких электромашин, применяемых для привода в

движение автомобиля, а также запасается в высоковольтной аккумуляторной

батареи (ВАБ);

- параллельный гибрид, характеризуется возможностью передачи энергии от

двигателей к движителям совместно и независимо от работы друг друга;

- последовательно-параллельный гибрид. Для реализации данной схемы

требуется наличие минимум двух электромашин, одна из которых выполняет роль

генератора, а вторая -роль электродвигателя. ДВС и электромашина, выполняющая

роль генератора, связаны с трансмиссией посредством планетарной передачи.

Наличие планетарной передачи обеспечивает возможность выбора схемы:

параллельную или последовательную, в зависимости от режима движения.

Наибольшее распространение в настоящее время получили последовательная

и параллельная схемы ввиду малой стоимости, веса и простоты управления [2].

Данные схемы можно классифицировать по степени гибридизации, то есть

по отношению мощности, развиваемой электромашинами в комбинированной

энергоустановке, к общей мощности, развиваемой энергоустановкой. В научной

литературе ( [3], [4], [5]) встречается следующая классификация:
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- микрогибрид – степень гибридизации менее 5%. Электромашина

представляет собой небольшой интегрированный стартер-генератор,

используемый для работы системы старт-стоп. Когда автомобиль находится в

движении, данная электромашина не обеспечивает дополнительного крутящего

момента;

- умеренный гибрид – степень гибридизации до 10%. Автомобили,

относящиеся к этому классу, имеют в своем составе высоковольтную батарею, а

электромашина позволяет добавлять крутящий/тормозной момент к моменту,

развиваемому ДВС;

- полный гибрид – степень гибридизации превышает 10%. В данном классе

электромашины на определенных режимах движения могут использоваться в

качестве единственного источника крутящего момента;

- подключаемый гибрид – степень гибридизации превышает 10%, имеется

возможность зарядки высоковольтной батареи от внешнего источника энергии.

Электрические высоковольтные компоненты, используемые в подключаемом

гибриде, имеют большую мощность, чем в случае полного гибрида, что позволяет

передвигаться только с использованием тяги от электромашин в течение

продолжительного времени.

Использование в тяговом приводе электромобилей и гибридных автомобилей

электромашин создает предпосылки для изучения возможности увеличения их

функциональной нагруженности. С учетом того, что отношение теряемой энергии

при торможении автомобиля, оборудованного только ДВС, к затрачиваемой на

движение энергии варьируется от 34,1% до 81,9% в зависимости от цикла движения

[6], одним из возможных путей увеличения энергоэффективности электромобилей

и гибридных автомобилей является увеличение количества рекуперируемой

энергии, получаемой при помощи торможения электромашинами, работающими в

режиме генератора. В большом количестве работ ( [6], [7], [8], [9], [10], [11]),

посвященных данному вопросу, рассматривается только процесс служебного

торможения. В то же время недостаточно внимания уделяется возможной
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объединенной работе фрикционных тормозных механизмов и электромашин в

процессе экстренного торможения с использованием антиблокировочной системы

(АБС).

Антиблокировочная система, согласно [12], «это часть рабочей тормозной

системы, автоматически контролирующей» коэффициент проскальзывания

«одного или нескольких колес при торможении». Впервые подобная система была

установлена компанией Ford Motor Company на автомобиль Lincoln Continental

Mark II в 1954 году, но так как система имела большой вес и высокую стоимость,

от нее отказались. В 1969 на автомобиле Ford Thunderbird и автомобилях Lincoln

была применена новая антиблокировочная система для колес задней оси. Система

использовала аналоговый блок управления и управляемый вакуумом модулятор

для регулирования давления в колесных цилиндрах. Частота работы системы была

ограничена 4 Гц, в связи с чем реальный тормозной путь, по сравнению с

автомобилем без АБС, возрастал. В 1978 году компания Teldix совместно с Bosch

внедрила в серийные автомобили антиблокировочную систему второго поколения,

которая представляла собой трехконтурную систему – два контура управляли

давлением в тормозных цилиндрах передних колес, а оставшийся контур управлял

давлением в тормозных цилиндрах задней оси.

Принцип действия разработанной системы не отличался от современных

антиблокировочных систем: блок управления получал информацию от датчиков

скорости, установленных на каждом из четырех колес транспортного средства, а

также информацию о гидравлическом давлении в главном тормозном цилиндре. На

основе этой информации блок управления контролировал состояние

исполнительных устройств – гидравлических клапанов, влияющих на величину

давления в колесных тормозных цилиндрах [13]. В последующие годы инженерами

Bosch велась работа по увеличению частоты работы системы, снижению ее веса,

добавлению новых функций (таких как электронное распределение тормозных

усилий, система курсовой устойчивости и прочее), увеличению контуров

регулирования, совершенствованию алгоритмов работы системы. Сегодня в
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большинстве серийных автомобилей применяется антиблокировочная система

Bosch девятого поколения. Она обеспечивает изменение давления с частотой до 10

Гц, имеет низкую стоимость и малый вес, а также индивидуальное регулирование

давления в тормозных механизмах каждого колеса.

Альтернативой применения традиционного блока антиблокировочной

системы является реализация тормозной системы электрогидравлического типа,

называемой также “brake-by-wire”. Ключевым отличием данного типа систем

является отказ от гидравлической связи между педалью тормоза и колесными

тормозными цилиндрами (КТЦ). Вместо этого педаль тормоза снабжена датчиком

положения, информация с которого поступает в блок управления гидравлическим

модулятором системы. В блоке управления, исходя из параметров движения

автомобиля и положения педали тормоза, вычисляется необходимое давление в

каждом контуре тормозной системы. Давления в контурах воспроизводятся

посредством электрогидравлического блока (гидравлического модулятора).

Главным преимуществом данной системы является возможность регулирования

давления в колесных тормозных цилиндрах быстрее, чем в традиционной системе

– до 12 Гц [14], возможность реализации различных алгоритмов работы тормозов,

в том числе без участия водителя (работа в составе адаптивного круиз-контроля,

осушение тормозов и т.д.).

Учитывая, что электромашина обладает высоким быстродействием (до 20

Гц), легкостью управления, возможностью точного задания тормозного момента на

выходном валу [15], следующим шагом в улучшении тормозных характеристик для

последовательных гибридов с уровнем гибридизации не ниже полного, а также

электромобилей будет использование электромашин в составе исполнительных

устройств антиблокировочной системы.

Таким образом, все более значимым становится изучение и поиск

оптимальных конструкций, компоновочных решений, а также алгоритмов работы

высоковольтных компонентов автомобиля для увеличения количества

рекуперируемой энергии и реализации всех преимуществ использования
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электрических машин в составе антиблокировочной системы. Таким образом,

выбранная тема исследования: «Повышение тормозной динамики

электромобилей и гибридных автомобилей, включающих в состав

антиблокировочной системы фрикционные тормозные механизмы и

электромашины», является актуальной научной задачей.

Объектом исследования является транспортное средство категории M1,

оборудованное четырёхконтурной антиблокировочной системой, на основе

электрогидравлического блока Slip Control Boost (SCB) второго поколения,

разработанного фирмой TRW (США), и четырех электромашин, связанных с

колесами транспортного средства (ТС) посредством редуктора.

Реализация работы.

Методы исследования. Теоретические методы исследования основаны на

базовых положениях теории автомобиля, теории автоматического управления, а

также методов математического моделирования и вычислительной математики.

Экспериментальные исследования проведены на основе данных, полученных во

время испытаний электромобиля-демонстратора в рамках проекта Electric Vehicle

Control of Individual Wheel Torque for On- and Off-Road Conditions (E-VECTOORC),

а также виртуально-физического эксперимента, выполненного совместно с

Техническом университете Ильменау (TU Ilmenau, Германия).

Научная новизна работы:

- на основе анализа исследований в изучаемой области предложен способ и методы

объединения, в качестве исполнительных устройств системы АБС, фрикционных

тормозных механизмов и электромашин привода ведущих колес, а также выбран

способ определения максимального коэффициента сцепления шин с опорной

поверхностью;

- предложен комплекс математических моделей, позволяющий исследовать

движение электромобиля при совместной работе фрикционных тормозных


[…]


КОЛЕСЕ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАДАННЫМИ ЗНАЧЕНИЯМИ

Данный тест представляет собой заезд по ровной сухой горизонтальной

дороге с заданным заранее законом изменения крутящего момента на

электромашинах, связанных с задними колесами. Проводился ряд заездов с

поддержанием различных целевых общих крутящих моментов:

- изменение целевого момента 240-750-100 Нꞏм, при скорости изменения

крутящего момента 3500 Нꞏм/с;

- изменение целевого момента 240-1250-100 Нꞏм, при скорости изменения

крутящего момента 3500 Нꞏм/с;

- изменение целевого момента 240-1750-100 Нꞏм, при скорости изменения

крутящего момента 4500 Нꞏм/с.

В рамках данного приложения подстрочное написание «Э» обозначает

данные, полученные экспериментально; индекс «Ф» - данные, полученные после

наложения фильтра скользящего среднего; «М» - данные, полученные по

результатам расчета.

Данные тесты проводились на сухом асфальтовом покрытие. При проведении

экспериментальных исследований была использована измерительная аппаратура,

аналогичная той, что упомянута в главе 4.1.

Б.1. Изменение целевого момента на колесе в следующих пределах:

240-750-100 Нꞏм, при скорости изменения крутящего момента

3500 Нꞏм/с

Зависимость крутящего момента, созданного электромашиной и измеренного

на колесе, от времени при выполнении данного теста показана на рисунке Б.1.
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Рисунок Б.1 - Зависимость крутящего момента от времени

Изменение скорости продольного движения центра заднего левого колеса по

времени приведено на рисунке Б.2.

Рисунок Б.2 - Изменение скорости продольного движения центра заднего

левого колеса по времени
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Зависимость скорости движения электромобиля от времени приведена на

рисунке Б.3.

Рисунок Б.3 - Изменение скорости движения электромобиля по времени

Изменение продольного ускорения автомобиля во время выполнения

данного маневра показано на рисунке Б.4.
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Рисунок Б.4 - Изменение продольного ускорения электромобиля по времени

Результаты расчетов нормализованной среднеквадратической ошибки

модели и максимальной абсолютной погрешности приведены в таблице Б.1.

Таблица Б.1 - Нормализованная среднеквадратическая ошибка и максимальная

абсолютная погрешность модели

Параметр NRMSE, % 𝛥

Скорость колеса 2,081 0,955 км/ч

Скорость

автомобиля
1,699 1 км/ч

Ускорение 6.16 0,26 м/с2
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Б.2. Изменение целевого момента на колесе в следующих пределах:

240-1250-100 Нꞏм, при скорости изменения крутящего момента 3500

Нꞏм/с

Зависимость крутящего момента, созданного электромашиной и измеренного

на колесе, от времени при выполнении данного теста показана на рисунке Б.5.

Рисунок Б.5 - Зависимость крутящего момента от времени

Изменение скорости продольного движения центра заднего левого колеса по

времени приведено на рисунке Б.6.

193

Рисунок Б.6 - Изменение скорости продольного движения центра заднего

левого колеса по времени

Зависимость скорости движения электромобиля от времени приведена на

рисунке Б.7.

Рисунок Б.7 - Изменение скорости движения электромобиля от времени
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Изменение продольного ускорения автомобиля во время выполнения

данного маневра показано на рисунке Б.8.

Рисунок Б.8 - Изменение продольного ускорения электромобиля по времени

Результаты расчетов нормализованной среднеквадратической ошибки

модели и максимальной абсолютной погрешности приведены в таблице Б.2.

Таблица Б.2 - Нормализованная среднеквадратическая ошибка и максимальная

абсолютная погрешность модели

Параметр NRMSE, % 𝛥

Скорость колеса 2.142 1.085 км/ч

Скорость

автомобиля
2.39 1.749 км/ч

Ускорение 5.78 0,23 м/с2
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Б.3. Изменение целевого момента на колесе в следующих пределах 240-

1750-100 Нꞏм, при скорости изменения крутящего момента 3500 Нꞏм/с

Зависимость крутящего момента, созданного электромашиной и измеренного

на колесе, от времени при выполнение данного теста показана на рисунке Б.9.

Рисунок Б.9 - Зависимость крутящего момента от времени при выполнении

теста на ускорение

Изменение продольного ускорения автомобиля во время выполнения

данного маневра показано на рисунке Б.10.
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Рисунок Б.10 - Изменение скорости продольного движения центра заднего

левого колеса

Зависимость скорости движения электромобиля от времени приведена на

рисунке Б.11.

Рисунок Б.11 - Изменение скорости движения электромобиля
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Изменение продольного ускорения автомобиля во время выполнения

данного маневра показано на рисунке Б.12.

Рисунок Б.12 - Изменение продольного ускорения электромобиля

Результаты расчетов нормализованной среднеквадратической ошибки

модели и максимальной абсолютной погрешности приведены в таблице Б.3.

Таблица Б.3 - Нормализованная среднеквадратическая ошибка и абсолютная

погрешность модели

Параметр NRMSE, % 𝛥

Скорость колеса 0.911 0.916 км/ч

Скорость

автомобиля
1.496 1.647 км/ч

Ускорение 5.67 0.266 м/с2
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Б. 4. Выводы

Исходя из данных в таблицах Б.1, Б.2, Б.3 можно отметить, что разработанная

математическая модель обеспечивает погрешность не более 2.142% при

сопоставлении данных о скорости колеса, полученных в эксперименте и при

математическом моделировании. Погрешность при сопоставлении данных о

скорости автомобиля – 2,39%. При сопоставлении данных об ускорении

электромобиля, полученных в эксперименте и при математическом

моделировании, погрешность составляет не более 6.16%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ
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