ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Умницына Артёма Алексеевича на тему:
«Повышение тормозной динамики электромобилей и гибридных автомобилей, включающих в состав антиблокировочной системы фрикционные тормозные механизмы и электромашины», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – Колесные и гусеничные машины.

Дальнейшее развитие автотранспортного комплекса неразрывно связано с внедрением и эксплуатацией транспортных средств с электрическим приводом, в том числе электромобилей и автомобилей с комбинированными энергетическими установками. Использование электрического привода для приведения в движение транспортного средства открывает возможность к энергетически эффективной реализации процесса торможения, что для автомобиля традиционной конструкции фактически недоступно. Однако сочетание на транспортном средстве двух источников тормозного усилия, имеющих различную природу и характеристики, формирует комплекс вопросов по эффективной организации их совместной работы, наилучшего взаимодействия для реализации функций активной безопасности. Нацеленность диссертационной работы Умницына Артёма Алексеевича на решение задачи повышения эффективности показателей работы антиблокировочной системы (АБС) применительно к перспективным транспортным средствам с электрическим приводом подтверждает ее актуальность и своевременность.

В диссертационной работе Умницыным А.А. получены результаты, отличающиеся научной новизной. Среди них следует отметить следующие:

- предложенные способ и методы объединения фрикционных тормозных механизмов и электрических машин в качестве исполнительных устройств системы АБС;
- предложенный комплекс математических моделей для исследования движения электромобиля при совместной работе фрикционных тормозных механизмов и электрических машин в составе АБС;
- предложенный алгоритм определения целевого коэффициента проскальзывания колес автомобиля, реализация которого способна обеспечить максимальный коэффициент сцепления.

Практическая значимость работы состоит в применимости предложенных автором моделей в расчетно-имитационных комплексах виртуально-физического моделирования процессов в предметной области диссертационного исследования.

В качестве недостатков к работе следует выделить следующие:

1. В тексте автореферата нет явного указания на тип (схему) электрического привода ведущих колес, рассмотренного в главах 3 – 5. Последнее в свою очередь затрудняет анализ применимости разработанных

алгоритмических решений к различным вариантам привода, например, с одним тяговым электродвигателем с приводом на ведущую ось, двумя электродвигателями, реализующими полный привод или же индивидуальным приводом всех четырех колес. Следовало бы уделить большее внимание в автореферате указанным случаям, в том числе при различных условиях сцепления ведущих колес с приводом оси от одной электрической машины.

2. В тексте автореферата не конкретизированы ограничения и допущения, принятые при формировании комплекса математических моделей, что не позволяет в полной мере оценить глубину их проработки.

3. В автореферате вместо «оборотов» следовало бы использовать корректную терминологию – «частота вращения».

Несмотря на отмеченные недостатки, автореферат отражает основные результаты, полученные в диссертации, а также показывает высокий уровень представленной работы. Полученные выводы и заключения обоснованы, теоретические результаты подтверждаются экспериментальными исследованиями. Считаю, что диссертационная работа «Повышение тормозной динамики электромобилей и гибридных автомобилей, включающих в состав антиблокировочной системы фрикционные тормозные механизмы и электромашины» соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор, Умнищын Артём Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 – Колесные и гусеничные машины.

Я, Строганов Владимир Иванович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Умнищына Артёма Алексеевича, и их дальнейшую обработку.

Заведующий кафедрой «Электротехника
и электрооборудование»
ФГБОУ ВО «Московский автомобильно-
дорожный государственный технический
университет», д.т.н., доцент

В.И. Строганов

18.08.2022 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московский автомобильно-дорожный
государственный технический университет (МАДИ)
Адрес: 125319, г. Москва, Ленинградский проспект, 64, тел./факс 8(499)155-
0379, e-mail: info@madi.ru, electro@madi.ru.

Подпись _____

удостоверяю: Каремиса М.Ю.
проректор по научной
работе МАДИ.